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ÚVOD

Omezené zásoby fosilních paliv, jenž jsou v současné době nejvýznamnějším

zdrojem energie, vedou k hledání dalších zdrojů, aby i nadále bylo možné zajišťovat

významně narůstající trend spotřeby energie. Mezi těmito zdroji patří k nejvýznamnějším

biomasa, která má mnoho předností zejména obnovitelnost, ale také dostupnost a možnost

poskytnout výsledné produkty jejího zpracování do většiny průmyslových sektorů.

Energetické využívání obnovitelných zdrojů dnes představuje rozsáhlý program

vědecko – výzkumných aktivit, vývoje technologií a jejich promyšleného uplatňování a

v celkovém kontextu snah o maximální využití všech zdrojů energie při minimalizaci

negativních vlivů jejich využívání na životní prostředí. Nejenže nabízí pokrytí

významného podílu spotřeby energie, ale také rozšiřuje oblast poznání o tak závažných

problémech, k jakým patří mimo jiné možnosti růstu globální spotřeby energie a jeho vliv

na rovnovážný biosystém Země.

Biomasa vyniká mezi ostatními zdroji obnovitelné energie zejména tím, že její

podstatná část představuje nejrůznější odpady, k jejichž řízenému pěstování lze využívat

ladem ležící půda a její využívání jako zdroje energie je ohleduplné k životnímu prostředí.

Je to dáno tím, že aktivními prvky hořlaviny jsou uhlík a vodík, a plynné produkty

spalování proto představují oxid uhličitý a vodní pára ve spalinách. Množství oxidu

uhličitého přibližně odpovídá množství uhlíku spotřebovaného při růstu biomasy

v relativně krátkém období. Při spalování biomasy nedochází k negativnímu ovlivnění

životního prostředí exhalacemi a produkty hoření.

Podle podílu na produkci energie pochází více než 70 % energie z obnovitelných

zdrojů ze spalovacích procesů. Energetickému využití biomasy je věnována mimořádná

pozornost ve všech vyspělých zemích světa. Výrazně je podporován výzkum zaměřený na

zvýšení efektivnosti využití biomasy a rozšíření možností jejího uplatnění. Vedle

klasických systémů se spalováním dřeva za účelem vytápění či výroby technologické páry

jsou vyvíjeny systémy pro zplyňování, umožňující kombinovanou výrobu tepla a

elektrické energie. Všechna tato řešení jsou vázána na potřebu nových technologických

prvků a nových poznatků z výzkumu i z provozu.

Cílem této práce je ověřit vhodnost nepotravinářského využití biomasy pěstované

na zemědělské půdě. Pozornost bude věnována:

a) výběru lokalit pro založení plantáží rychle rostoucích dřevin a ověření jejich

výnosu;
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b) volbě zemědělských plodin vhodných pro energetické využití, porovnání jejich

výnosů;

c) porovnání výnosů rychle rostoucích dřevin a vybraných druhů energetických

plodin;

d) ověření výnosu vhodné produkce pro energetické využití;

e) možnosti využití zemědělské půdy pro pěstování energetických plodin;

f) vypracování obecných závěrů a doporučení pro praktické využití.
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1 Přehled o současném stavu

Zajištění dostatečného množství energetické biomasy je důležitý a závažný úkol.

Jak bylo již propočteno, je třeba téměř z celé jedné poloviny získat biomasu záměrným

pěstováním energetických rostlin, aby byl dosažen indikativní cíl zvýšení podílu

obnovitelných zdrojů energie v ČR do r. 2010. Podstatný podíl na tom mají rostliny

bylinného charakteru, protože plochy rychle rostoucích dřevin jsou u nás malé, dosahují

jen asi 80 ha. Dosud převážně využívaná biomasa odpadní, jako je např. dřevní štěpka,

začíná být stále dražší a rozhodně jí nebude dostatek. Proto je nezbytné zaměřit se na přímé

pěstování energetických plodin.

Energetické byliny mají přitom význam nejen jako přímý zdroj obnovitelné

energie, ale i jako nový program pro zemědělce, který může reálně přispět k efektivnímu

využití orné půdy. Je to zřejmé zejména v poslední době, kdy je přebytek tradičních

zemědělských komodit s nízkými výkupními cenami. Názorným příkladem jsou obiloviny,

kterými jsou ještě nyní naplněny sklady z loňské sklizně. Česká republika má přitom v

současné době téměř 1 milion hektarů půdy, která není nezbytná pro produkci potravin.

Přebytek potravin na světovém trhu i u nás nutí zemědělce uvádět půdu do klidu. Velká

část těchto ploch by proto mohla být efektivně využita právě pro cílené pěstování

energetických plodin. Proč by se měly stále pěstovat plodiny, na které není odbyt?

Řešením je jejich náhrada „pěstováním“ energie, které je evidentní nedostatek. Rozvoj

„fytoenergetiky“ má tudíž velký význam i pro stabilitu činnosti zemědělské, což dále

navazuje na význam pro údržbu kulturní krajiny: budou-li důsledně všechny plochy půdy

řádně obdělané, nebude se vyskytovat nežádoucí zaplevelení, což významně přispěje ke

zlepšení vzhledu krajiny ( Petříková, 2006).

V ČR představuje podíl současného využití obnovitelných zdrojů energie 2,1 %

celkové spotřeby energie. V roce 2005 je uvažováno s podílem 3,2 % (vč. velkých vodních

elektráren) a do roku 2010 by ČR měla docílit podílu OZE na bilanci 4-6 %. Strategický

cíl EU podle Bílé knihy o obnovitelných zdrojích energie z roku 1997 je 12% podíl na

celkové spotřebě energie.

Usnesením vlády ČR č. 1140/2001 Sb., byl schválen Státní program na podporu

úspor energie a vyžití obnovitelných zdrojů pro rok 2002 ( dále Státní program). Souběžně

je naplňován Národní program hospodárného nakládání s energií a využívání jejich
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obnovitelných a druhotných zdrojů (dále Národní program), který je vyhlašován na čtyřleté

období. Cílem Národního programu v oblasti obnovitelných zdrojů energie ke konci roku

2005 je:

- dosažení podílu obnovitelných zdrojů energie na spotřebě primárních

energetických zdrojů ve výši 2,9 % (bez velkých vodních elektráren nad 10

MW),

- snížení růstu závislosti ekonomiky ČR na dovážených energetických zdrojích a

tím omezení její zranitelnosti z hlediska budoucího růstu cen paliv a energie i

možného omezení dostupnosti dovážených energetických zdrojů,

- minimalizace negativních dopadů získávání a užití energie na životní prostředí

v souladu s požadavky trvale udržitelného rozvoje.

Obnovitelné zdroje energie řeší nejen energetickou soběstačnost rodinných farem,

ale také poskytují paliva pro teplárenský sektor v energetice. V zemích EU je největší

produkce obnovitelných zdrojů energie v Německu, Francii, Itálii, Švédsku a Rakousku.

V roce 2002 bylo v ČR pro energetické využití spotřebováno přes 1,8 mil. tun sušiny

biomasy, přičemž největší podíl představuje spalování dřevního odpadu a využití dříví pro

energetické účely. Vyššímu rozvoji obnovitelných zdrojů energie v zemědělství je

soustavně směřována podpora tekutým alternativním palivům na bázi MEŘO a biolihu. Do

briket a pelet bylo v roce 2002 zpracováno přibližně 160 tis. tun fytomasy, což zdaleka

neodpovídá možnostem reálného využitelného potenciálu. Ověřovací plochy v rámci

výzkumu prokazují dobré předpoklady i pro cílenou produkci biomasy k energetickému

využití. Zpracovaná biomasa ve formě pelet a briket je však z více než 80 % exportována.

V ČR bylo v roce 2002 v provozu asi 55 tis. malých topenišť do 50 kW výkonu a přibližně

730 kotelen o výkonu nad 50 kW o celkovém instalovaném výkonu cca 1850 MW.

Centralizované vytápění na biomasu je uskutečněno ve 24 obcích. V roce 2002 bylo

založeno celkem 20,55 ha rychle rostoucích dřevin. Vyšší výměry založených plantáží

rychle rostoucích dřevin (dále jen RRD) jsou přímo závislé na podpoře a rozvoji výstavby

kotelen využívajících obnovitelných zdrojů energie (Součková, 2005, s.7).
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1.1 Energetické dřeviny

V posledních dvou desetiletích se v západní Evropě a také v některých oblastech

Severní Ameriky začíná na stále větší a větší rozloze zemědělské půdy využívat nový

systém hospodaření, který je nejčastěji označován jako výmladkové plantáže rychle

rostoucích dřevin případně energetické plantáže. Na rozdíl od lesnických lignikultur

topolů, které jsou zakládány na lesní půdě a sklízeny po 15-30 letech růstu, výmladkové


[…]


Ksůl 60
t 0,400

Kombinátorování 0,07

Dovoz vody-postř.jíchy 0,07

Plošný postřk pozemně
0,07 Roundup (kl.) +

Jumbo + M
t 3 000

Kypření 10 cm 0,07

Dovoz sazenic 0,07

Sázení sazenic ozdobnice 0,07 Sazenice ozdobnice ts.ks 15 000

Dovoz vody – postř.jíchy 0,07

Plošný postřik pozemně 0.07 Partner 22.5 EC t 1 500

P
ro

d
u

k
čn

í Sklizeň porostu ozdobnice 1,00

Lisování stonků ozdobnice 1,00 Stonky ozdobnice t 13 000

Odvoz balíků energ.plodin 1,00

Dovoz hnojiva 1,00

Rozmetání hnojiva 1,00 NPK 15/15/15 t 0,250

Pozn.: Založení porostu se rozpočítává na 15 produkčních let
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Tabulka 11.6 - Plantáž rychle rostoucích dřevin (Kovářová, 2002)

Rok

Operace Materiál

Název Opakova-

telnost

Název Měrná

jedn.

Množství

měr.jedn./ha

Z
al

o
že

n
í

p
o

ro
st

u

Rozmetání vápenat.hnojiv 0,33 Mletý vápenec t 2 000

Podmítka talíř.branami 0,33

Nakládání chlév.hnoje 0,33

Rozmetání hnoje 0,33 Chlévský hnůj t 40 000

Hluboká orba 0,33

Příprava půdy-kombinátory 0,33

Dovoz řízků 0,33

Výsadba řízků 0,33
Řízky ryhlerost.

dřevin
tis.ks 10 000

Okopávka ruční 0,33

Plečkování rotační 0,33

Dovoz vody 0,33

Plošný postřik 0,33 Chemický přípravek kg 2 000

Plečkování rotační 0,33

P
ro

d
u
k
č

n
í

ro
k
y

Dosadba řízků 1,00
Řízky rychlerost.

dřevin
tis.ks 1 000

Plečkování rotační 1,00

Okopávka ruční 1,00
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Dovoz vody 1,00

Plošný postřik 1,00 Chemický přípravek kg 2 000

Plečkování rotační 1,00

Dovoz vody 1,00

Plošný postřik 1,00 Chemický přípravek kg 2 000

Plečkování rotační 1,00

Dovoz vody 1,00

Plošný postřik 1,00 Chemický přípravek kg 2 000

Sklizeň rychlerost. dřevin 1,00
Štěpka rychlerost.

dřevin
t 120 000

Odvoz štěpky rychl.dřevin 1,00

83

Příloha B

Tabulka 11.7 – Přehled kotlů nízkých výkonů

Typ kotle V 25 P 45 HERCULES

BIO

PYROS 14

KOMBI-

PELET

AM 18/23 AM 43 Atoma Rojek

KTP 30

Výrobce Verner,a.s. Verner, a.s Viadrus STS

Jindřichův

Hradec

Agromechanika

Lhenice V.O.S.

Agromechanika

Lhenice V.O.S.

Atoma Rojek

Palivo Štěpka,

kusové

dřevo, dřevní

odpad

Kusové

dřevo

Dřevní odpad Kusové dřevo,

dřevní odpad

Kusové dřevo Kusové dřevo Palivové

dřevo, krátké

kusové dřevo,

štěpka

Jmenovitý výkon 25 kW 45 kW 25 kW 8-14 kW 18/23 kW 43 kW 30 kW

Účinnost % 82 82 80 82-88 82-88 90

Průměrná spotřeba

paliva

15 plm/rok ** 27 plm/rok ** 3,1 - 7,9 kg.h-1 * 20 prm/rok *** 18 - 20 plm/rok ** 40 - 45 plm/rok ** 14400 kg.h-1 *

Objem násypky 130 l 183 l - 65 l - - -

Celková hmotnost 410 kg 550 kg 643 kg 420 kg 490 kg 212 kg

Výška

kotle/šířka/hloubka

mm

1175/590/

750

1532/636/780 1405/1940/

1140

935/666/575 1190/580/990 1370/670/1010 1260/600/850

* [kg.h -1] tj . množství spotřebovaného paliva v kg za 1 hodinu

** [plm], [pm] = 1 m plné dřevní hmoty (plnometr, pevný metr)

*** [prm], [rm] = 1 m3 rovnaných polen, obsahuje 60 – 75 % dřeva (prostorový metr)

Tabulka 11. 8 – Přehled kotlů vysokých výkonů

Typ kotle Vigas 80 G 75 EVTK500 VESKO-B SZDO

Výrobce Vimar Verner a.s. TTSeko s.r.o. TTSeko s.r.o. Fiedler Zdeněk

s.r.o.

Palivo Dřevo,dřevěný

odpad,štěpka

Dřevo, štěpka,

brikety, dřevní odpad

Štěpka, kůra, dřevní

odpad

Dřevní hmota( do

50% H2O)

Dřevní odpad (do

50% H2O)

Jmenovitý výkon 80 kW 75 kW 500kW 3 MW 300 kW

Rozsah výkonu 25-92 kW 31-75 kW - - 100-300 kW

Účinnost % 82 82-84 % - - -

Průměrná spotřeba

paliva

25 kg.h-1 * 45 prm/rok ** 221 kg.h-1 * 1580 kg.h-1 * 165 kg.h-1 *

Objem násypky - 300 l - - -

Celková hmotnost 930 kg 840 kg 9300 kg 60 000 kg 3310 kg

Výška

kotle/šířka/hloubka

1400/760/1650 1640/1170/802 2500/2120/4300 5800/2600/6900 -
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mm

Rozměry plnícího

otvoru (š-v)

575-318 - - - -

* [kg.h -1] tj . množství spotřebovaného paliva v kg za 1 hodinu

** [prm], [rm] = 1 m3 rovnaných polen, obsahuje 60 – 75 % dřeva (prostorový

metr)