Katedra: zemědělské techniky a služeb
Student: Vladimír Hanzel
Studijní obor: Zemědělský - Agroekologie
Název bakalářské práce: Energetické využití biomasy ze zemědělské
Vedoucí bakalářské práce: Ing. Ivo Čeljaš, CSc.

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. V oddílu 1.1.5 uvádíte i jiný význam rychle rostoucích dřevin. Stanovte obecné pořadí podle důležitosti neenergetického významu.
2. Jakou technologii sblíženě byste zvolil při energetickém využití rychle rostoucích topolů?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Doporučuji práci k obhajobě

Datum: 26.4.2006

Podpis vedoucího bakalářské práce: